W *Gaudium et spes* nawiązanie do omawianego przez nas zagadnienia znajduje się w rozdziale IV pierwszej części, w którym jest mowa o zadaniach Kościoła w świecie współczesnym. W numerze 45 tego dokumentu czytamy: „Wszelkie zaś dobro, jakie Lud Boży w czasie swego ziemskiego pielgrzymowania może wyświadczyć rodzinie ludzkiej, wypływa z tego, że Kościół jest «powszechnym sakramentem zbawienia», ukazującym i zarazem realizującym tajemnicę miłości Boga do człowieka” (KDK 45)<sup>64</sup>. W 43. numerze tej Konstytucji Kościół nie jest wprost nazwany sa-

---

59 „Actiones liturgicae non sunt actiones privatae, sed celebrationes Ecclesiae, quae est «unitatis sacramentum»...”.

60 „... est esse humanam simul ac divinam, visibilem invisibilibus praeditam (...); et ita quidem ut in ea quod humanum est ordinetur ad divinum eique subordinetur, quod visibile ad invisibile, quod actionis ad contemplationem, et quod praesens ad futuram civitatem quam inquirimus”.

61 „... coetus adspectabilis et communitas spiritualis, Ecclesia terrestris et Ecclesia coelestibus bonis ditata ...”.

62 „quae humano et divino coalescit elemento”.

63 „Ad gentes divinitus missa ut sit «universale salutis sacramentum» Ecclesia ex intimis propriae catholicitatis exigentiis, mandato sui Fundatoris oboediens, Evangelium omnibus hominibus nuntiare contendit”.

64 „Omne vero bonum, quod Populus Dei in suae peregrinationis terrestris tempore hominum familiae praebere potest, ex hoc profluit quod Ecclesia est «universale salutis sacramentum», mysterium amoris Dei erga hominem manifestans simul et operans”.

kramentem, choć użyte tam wyrażenie „znak zbawienia” oddaje jego treść: „Jakkolwiek Kościół pozostał dzięki mocy Ducha Świętego wierną Oblubienicą swego Pana i nigdy nie przestał być znakiem zbawienia w świecie ...” (KDK 43)<sup>65</sup>.

Użycie przez Sobór wyrażenia „sakrament” na określenie Kościoła nie jest jedynie zastosowaniem treści pojęcia sakrament przyjętego przez Sobór Trydencki, co mogło być przez niektórych ojców soborowych tak odebrane<sup>66</sup>. Sobór w swych wypowiedziach, wyżej przytoczonych, odwołał się do określenia sakramentu znanego w tradycji wcześniej, zanim refleksja teologiczna dostrzegła wspólne cechy w siedmiu obrzędach uświęcających. Nauka Soboru Watykańskiego II o Kościele jako misterium nie jest zupełnie nowa. Z jej istotnymi elementami można spotkać się już w teologii św. Pawła<sup>67</sup>, ale nastąpiło jeszcze pełniejsze nawiązanie do starej tradycji teologicznej<sup>68</sup>.